
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
No Decreto datado de 30 de dezembro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 34.078, de 31 de dezembro de 2019, página 10, 
coluna 1, que trata de autorização de férias:
Onde se lê: autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de 
Administração em exercício,...
Leia-se: autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de 
Planejamento e Administração,...

Protocolo: 512750

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  1/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27/12/2019, 
publicado no DOE nº 34.076 de 30/12/2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 81 e 83 da  Lei  nº  5.810,  de  24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº  201181A/1, de 15/10/2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/645596 de 26/12/2019.
RESOLVE:
1- CONCEDER ao servidor MARIO CHAVES DA TRINDADE, Id. 36293/2, 
ocupante do cargo de Braçal, lotado nesta Casa Civil da Governadoria do 
Estado, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 01 a 15/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02 de Janeiro  de 2020.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 512610
PORTARIA Nº 40/2020-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/647007,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para São Paulo-SP, no dia 20 de dezembro de 
2019, para tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA DE 
AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 41/2020-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2020-GAB/SEAP,
R E S O L V E:
I. exonerar NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL do cargo em comissão 
de Gerente de Infraestrutura, Atendimento e Suporte Técnico, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 3 de janeiro de 2020.
II. nomear ANTONIO JOSÉ SOUZA PARACAMPO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Infraestrutura, Atendimento e Suporte 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, a contar de 3 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 512751

ERRATA
.

TERMO DE ERRATA
DOE n° 34.080 - Edição do dia: 03/01/2020
EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018-CCG/PA.
Onde se lê: Vigência: 23/12/2019 a 22/03/2019.
Leia-se: Vigência: 23/12/2019 a 22/03/2020.

Protocolo: 512560

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 001/2020 – CMG, 03 DE JANEIRO DE 2020.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito as Portarias nº 642/2019 - CMG e 643/2019 - CMG, 
de 30 de dezembro de 2019, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.079, de 02 de janeiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de janeiro de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 512519

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2020-PGE/GAB, DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto 
de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de organização e sistematização das com-
petências da Procuradoria-Geral do Estado e sua estruturação administra-
tiva;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, os efeitos da Portaria 647/2019-PGE.
GAB., de 07.10.2019, publicada no DOE 33.005 de 09.10.2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 512521
PORTARIA Nº 008/2020-PGE.G., DE 03 DE JANEIRO DE 2020

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Ana Paula dos Santos Neves Dutra, identidade 
funcional nº 57205271/2 a se afastar de suas funções no período de 
18.12.2019 a 01.01.2020, para gozo de residual de férias, referente 
ao período aquisitivo 2017/2018, interrompida pela PORTARIA Nº 
464/2019-PGE.G., de 17.07.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 512526

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006/2020-PGE.G, DE 03 DE JANEIRO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao assessor, Leonardo César Macêdo Vulcão, id. Funcional nº 
5915958/6, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do 
triênio 2015/2018, no período de 02.01 a 31.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 512522


